
COMUNE DI ESTERZILI
Provincia Sud Sardegna

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 54 DEL 29-05-2020

,lì 07-08-2020

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE DEL SETTORE  Tecnica

N. 54 DEL 29-05-2020

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: CIG. ZB02D2928D - SFALCIO ERBA LUNGO LE STRADE E LE AREE
DI COMPETENZA COMUNALE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA A FAVORE DELL'IMPRESA BOI MASSIMILIANO.

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di maggio, il Responsabile del servizio Melis
Renato

VISTO il Decreto sindacale n. 2 del 05.07.2019, con il quale è stato attribuito l’incarico di titolare di posizione
organizzativa del Settore Tecnico al Sindaco, Melis Renato, con compiti e funzioni di cui all’’art. 109 comma 2,
del D.Lgs 267/2000.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 25.03.2020 con la quale si approva il Documento Unico
di Programmazione per l’anno 2020-2022, esecutiva ai sensi di legge.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 25.03.2020 con la quale si approva il bilancio di
previsione per l’anno 2020-2022, e i suoi allegati, esecutiva ai sensi di legge.

VISTA la deliberazione della G.C. n. 29 del 22.04.2020 con la quale si approva il PEG redatto nelle forme del
piano delle performance 2020-2022.

CONSIDERATO che in base al D. Lgs 267/2000 e s.m.i il Peg/Piano delle performance, costituisce strumento di
pianificazione delle risorse finanziarie e umane, e costituisce il budget assegnato a ciascun responsabile per il
perseguimento degli obiettivi precedentemente individuati.

VISTO l’art. 107 c. 3 lett. D) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad assumere impegni
di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011.



Visti:

- il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;

- il D.P.R. n. 207 del 05 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile
2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii;

- la L.R. n. 8 del 13 Marzo 2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e
ss.mm.ii;

- il D.M. n. 49 del 07 Marzo 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Regolamento recante
approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore
dell’esecuzione” e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 82 del 07 Marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e ss.mm.ii;

- la Linea Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, recante “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvata dal Consiglio dell’Autorità con
Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornata al D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 con Delibera del Consiglio n. 206
del 01.03.2018;

- la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.

DATO ATTO che:
- in applicazione delle prescrizioni regionali antincendio, occorre provvedere alla pulizia delle cunette stradali, e
delle aree comunali, dalle sterpaglie al fine di prevenire la possibilità di incendi;
- l’amministrazione comunale non dispone di mezzi e personale sufficiente a garantire l’intervento in tempi
brevi e che, pertanto, si ritiene opportuno e necessario dover provvedere alla pulizia demandando a ditta
esterna qualificata per l’esecuzione dei lavori;
- si può procedere all’avvio della procedura di affidamento dei “lavori di sfalcio erba lungo le strade e le aree di
competenza comunale” nel rispetto di quanto disposto dal D. Lgs n. 50/2016.
CONSIDERATO che l'articolo 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e l’articolo 32 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016,
prescrivono che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre,
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base e, che necessita assumere la
presente determinazione al fine di affidare lo sfalcio dell’erba lungo le strade e le aree di competenza
comunale.

CONSTATATO che il D.L. n. 52 del 07.05.2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 94 del 06.07.2012 e che il
D.L. n. 95 del 06.07.2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 07.08.2012, hanno razionalizzato le
procedure di approvvigionamento delle amministrazioni pubbliche, prevedendo:

-  l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26, comma 3 della L n. 488/1999 e articolo 1,
comma 449 della L. n. 296/2006);

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore ad € 5.000,00 (cinquemila/00 euro) e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario (articolo 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’’articolo 1, comma 130 della L.
n. 145 del 30.12.2018 (Legge di stabilità per l’anno 2019);

- anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1 del citato D.L. n. 95/2012.

VISTO l’articolo 30, comma 1, l’’articolo 32 ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50
del 18.04.2016, che disciplinano le modalità di esperimento delle gare d’appalto per lavori, servizi e forniture
fino ad € 40.000,00 (quaranta mila/00 euro).

Determinazione  Tecnica n.54 del 29-05-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 2



CONSTATATO che si è provveduto a richiedere la disponibilità  ad eseguire lo sfalcio dell’erba lungo le strade e
le aree di competenza comunale all’impresa Boi Massimiliano con sede in Esterzili (Su) via Eleonora D’Arborea,
31, P.  Iva 01175700911, C.F._BOIMSM77L28B354K.

VISTO il preventivo di spesa, acquisito al protocollo del Comune al n. 1702 in data 29.05.2020, presentato
dall’Impresa Boi Massimiliano con sede in Esterzili (Su) via Eleonora D’Arborea, 31, relativo al servizio sfalcio
erba lungo le strade e le aree di competenza comunale, dell’importo di € 4.980,00
(quattromilanovecentoottanta/00 euro) più IVA nella misura del 22 % ossia € 1.095,60 (millenovantacinque/60
euro) e le dichiarazioni rese in merito al possesso dei requisiti di partecipazione alle procedure di affidamento
di cui all’art. 80 e 83 del DLgs 50/2016.

AQUISITO il C.I.G. n. ZB02D2928D ai sensi dell’articolo 1, comma 67 della L. n. 266 del 23/12/2005 “Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e della Delibera dell’AVCP del 10.01.2007, ora
ANAC.

CONSTATATO che ricorrono i presupposti per procedere ad individuare l’esecutore del servizio in argomento,
ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016.

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Impresa Boi Massimiliano come sopra individuata, come risulta dal
Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INAIL n. 21921308 del 26.05.2020 (scadenza
23.09.2020), agli atti del procedimento.

VERIFICATO che la somma economica per effettuare il servizio in argomento, trova copertura
economica-finanziaria, nei seguenti capitoli:

n.108102/7 - MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE SPAZI PUBBLICI E AREE VERDI - codice di-
bilancio 08.01-1.03.01.02.999 del Bilancio di previsione 2020-2022(disponibilità € 2500,00);

n.110405/37 - LAVORI E ATTIVITA SOCIALMENTE UTILI (COOP TIPO B) - codice di bilancio-
12.05-1.04.02.02.999 del Bilancio di previsione 2020-2022(disponibilità € 6.000,00).

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio di sfalcio dell’erba lungo le strade e le aree di
competenza comunale, a favore della ditta Boi Massimiliano  con sede in Esterzili (Su) via Eleonora D’Arborea,
31, P. Iva 01175700911, C.F._BOIMSM77L28B354K, per l’importo di € 4.980,00
(quattromilanovecentoottanta/00 euro) oltre IVA nella misura del 22% ossia euro € 1.095,60
(millenovantacinque/60.

VISTA la L. n. 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia” e ss.mm.ii.

RITENUTO doveroso provvedere all’impegno di spesa necessario per lo sfalcio dell’erba lungo le strade e le
aree di competenza comunale.

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente non
trascritta;

DI ASSUMERE l’impegno di spesa della somma di € 6075,60 (di cui imponibile € 4.980,00 e IVA 22 % € 1.095,60)
per il servizio sfalcio dell’erba lungo le strade e le aree di competenza comunale, a favore dell’Impresa Boi
Massimiliano  con sede in Esterzili (Su) via Eleonora D’Arborea, 31, P.  Iva 01175700911,
C.F._BOIMSM77L28B354K.

DI FAR FRONTE al relativo impegno di € 6075,60 nel modo seguente:

Determinazione  Tecnica n.54 del 29-05-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 3



Imponibile IVA LORDO 
(compreso iva)

Codice Cap. oggetto
Anno 
Esibil. 

RESIDUANO

2.049,18€          450,82€            2.500,00€           08.01-1.03.01.02.999 108102/7 

 MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELLE 
STRADE SPAZI 
PUBBLICI E AREE 

VERDI  

2020 0,00€                                

2.930,82€          644,78€            3.575,60€           12.05-1.04.02.02.999 110405/37 
 LAVORI E ATTIVITA 
SOCIALMENTE UTILI 
(COOP TIPO B) 

2020 2.424,40€                       

4.980,00€      1.095,60€     6.075,60€       

del Bilancio di previsione 2020/2022,

DI DARE ATTO CHE:

- il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai
sensi dell’art. 151 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

DI DARE ATTO ANCORA CHE:

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ai sensi dell’articolo
6 della L. n. 241 del 07.08.1990, è l’Ingegner Gianna Cocco;

- che ai sensi dell’articolo 6-bis della L. n. 241 del 07.08.1990, dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della L. n. 190
del 06.11.2012, dall’articolo 7 del Codice di Comportamento del personale del Comune di Esterzili, approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. n. 72 del 17.12.2013 esecutiva ai sensi di legge e dell’articolo 42 del
D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, per il presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al
Responsabile del Procedimento e al soggetto che lo adotta;

- la presente Determinazione, sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio dell’Ente e sul Sito Internet della Stazione
Appaltante, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii..

DI ATTESTARE ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 7 del
Regolamento sui controlli interni del Comune di Esterzili, la regolarità e la correttezza amministrativa del
presente atto.

DI TRASMETTERE ai sensi dell’art. 183, c. 7°, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente Determinazione al settore
finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Determinazione  Tecnica n.54 del 29-05-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                            Cocco Gianna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Melis Renato

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  03-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ARESU PIETRO

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Melis Renato

Determinazione  Tecnica n.54 del 29-05-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 5


